



DISTRISERVICES L.A.
Distribuimos calidad, Servimos con excelencia

302 579 7540



distriservicesla@gmail.com



Quinta Lina Paola - Chucuni



Ibagué, abril 07 de 2026

Señores

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TECNICA FRANCISCO JOSE DE CALDAS

COTIZACION

De acuerdo a la visita técnica realizada el día 07 de abril de 2026, me permito adjuntar cotización correspondiente a los insumos necesarios para la instalación de los aires acondicionados de las dos salas de sistemas, dado a que en una de ellas la instalación eléctrica se encuentra obsoleta, para el tipo de aire acondicionado requerido, pues los equipos nuevos son de 18.000 Btu a 220 voltios y la cometida eléctrica actual es a 110 voltios, para lo cual se requiere cambio de caja de circuitos, breaker y cambio del cable señal de cuatro líneas, ya que se encuentra destruido y quemado, ocasionando mal funcionamiento de los equipos nuevos. Tubería de desagüe requiere corrección y trabajo con rompimiento de baldosa y cambio de uniones por quemaduras. Lo anterior fue debidamente explicado al Docente Supervisor y Rector de la Instrucción Educativa durante la inspección técnica. Cabe anotar que los insumos descritos a continuación son de primera calidad y homologados, garantizando un excelente funcionamiento de los equipos nuevos.

ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	VALOR UNITARIO SIN IVA	VALOR TOTAL SIN IVA
ADICION					
1	Caja de 6 Circuitos para Breaker de Riel	UNIDAD	1	\$ 100.000,00	\$ 100.000,00
2	Tacos de Riel de 220	UNIDAD	3	\$ 65.000,00	\$ 195.000,00
3	Cable encauchetado 3X12 Homologado Centelsa (metros)	UNIDAD	42	\$ 15.000,00	\$ 630.000,00
4	Cable encauchetado 4X16 Homologado Centelsa(metros)	UNIDAD	80	\$ 11.500,00	\$ 920.000,00
5	Uniones de agua de 1/2	UNIDAD	10	\$ 8.500,00	\$ 85.000,00
6	Uniones Blancas tipo T para Agua de 1/2	UNIDAD	5	\$ 12.000,00	\$ 60.000,00
7	Tubos de 6 metros para Agua de 1/2	UNIDAD	2	\$ 20.000,00	\$ 40.000,00



DISTRISERVICIOS L.A.
Distribuimos calidad, Servimos con excelencia

302 579 7540



distriservicesla@gmail.com



Quinta Lina Paola - Chucuni



8	Grapas de 1/2	UNIDAD	24	\$ 700,00	\$ 16.800,00
9	Chazos de 1/2 con tornillos	UNIDAD	24	\$ 1.300,00	\$ 31.200,00
10	Codos de Agua de 1/2	UNIDAD	5	\$ 1.500,00	\$ 7.500,00
11	Rubatex por metro	UNIDAD	15	\$ 12.000,00	\$ 180.000,00
12	Gas Butano	UNIDAD	1	\$ 60.000,00	\$ 60.000,00
13	Varillas de soldura	UNIDAD	6	\$ 4.000,00	\$ 24.000,00
14	Lata de Gas R 410	UNIDAD	6	\$ 60.000,00	\$ 360.000,00
15	Cinta vinilo X Rollo	UNIDAD	6	\$ 20.000,00	\$ 120.000,00
16	Mano de obra Conversion Caja de circuitos y breaker de 110 a 220 voltios (Sala de Sistemas donde se encuentran los Aires a 110 voltios)	UNIDAD	1	\$ 200.000,00	\$ 200.000,00
	SUBTOTAL				\$ 3.029.500,00
17	Descuento del item No.7 de la oferta inicial (Bases para Equipos Condensadores)	UNIDAD	6	\$ 55.000,00	\$ 330.000,00
	TOTAL				\$ 2.699.500,00

NOTA: Es de aclarar que, en la oferta económica inicial la Institución Educativa en el item No.7 solicito 6 Bases para para los equipos condensadores, pero una vez realizada la visita técnica se determinó que no son necesarios, ya que los equipos serán instalados en la plancha del segundo piso de la Institución Educativa, donde actualmente se encuentran los que se darán de baja y se establece que la ubicación es la pertinente para el buen funcionamiento de los mismos. Por lo anterior en el valor de la presente cotización para adición, se descontará el valor de las bases para condensadores el cual se establece en total por un valor de \$330.000. De esta forma el valor total de la adición será de **\$2.699.500,00**

La presente cotización tiene una vigencia de 10 días

Cordialmente

LUIS ARMANDO TRONCOSO MORALES
CC. 5.820.963